non respicias eum nisi sacram nostram pragmaticam ostendat formam pro hoc scriptam; tunc suscipies quidem talem formam, non autem aliquid ages ex ea, antequam ad nos nuntians secundam praecptionem nostram suscipias. Sed etiam pro ubertate necessariorum et operum civitatum diligentiam habebis, procurans ex civilibus pecuniis patres quae valde necessaria sunt operum facere et pontium similiter et viarum et portuum, in quibus omnino sunt locis provinciae cui praesides portus, et murorum curam habere; et quidquid omnino est publico et civitatibus utile, et cogitabis et facies et nuntiabis. 2 Habebis autem obedienties tibi et qui in provincia sunt milites, in quibus eorum opus habueris ad ministerium iustum: quos si delinquentes inveneris, subponi castigationi decenti insuper (et) ex emolumentis eorum satisfieri laesis procurabis.

CAPUT V.

(5) Οὐ συγχωρήσεις δὲ προνομίῳ τισὶ χοῦσθαι τοὺς ἀδικούντας, ἀλλ' ἐκείνῳ μόνον αὐτοῖς εἰς βοήθειαν 20 φυλάξεις τὸ πανταχόθεν καθαρῶς τὴν ἐπαγομένην καὶ ἀνευθύνους φανῆναι. Φόνους δὲ καὶ μοιχείας καὶ παρθένων ἀπαγάγας καὶ ἐφόδους καὶ ἀδικίας οὕτως μετὰ σφοδρότητος μετελεύση, κολάζων τοὺς ἀμαρτάνοντας κατὰ τοὺς ἡμετέρους νόμους, ὡς τῇ κατ' ὀλιγον τιμωρίᾳ τοὺς ἄλλους ἀπαντας σώξῃν. Μάλιστα δὲ τῶν ταξωτῶν τῶν σαυτοῦ κρατήσεις, οὐκ ἐπιείκῃς αὐτοῖς τοὺς ὑπὲρ τοὺς ἡμετέρους λεηλατεῖν, οὐδὲ δοκεῖν μὲν ἀρχεσθαι παρὰ σοῦ, ταῖς ἀληθείαις 2 δὲ τῆς σῆς ἀρχῆς γνώμης. Σπεύσεις δὲ καὶ 30 πείροσον καὶ εἰ τίς ἐστὶ τῶν περὶ σε λαμβάνειν ἀνδρα χορηστὸν καὶ καθαρῶς πάνταχόθεν καὶ ἀκούμενον τοῖς παρὰ τοῦ δημοσίου. καὶ εἰ γέ τις παρ' ἐλλείδας γένοιτο, καὶ οὐχ εὐροῖς αὐτὸν φυλάττοντά σοι πίστιν δικαίαν, τὸν μὲν ἀπελάσεις, ἐτέρῳ δὲ 35 χοῦσῃ παρῆδρω τὸν νόμον καὶ τὸ δικαίον μετὰ καθα-

Non permittes privilegiis aliquibus uti nocentes, sed illud solum eis in auxilium observabis, ut undique puri horum quae eis inferuntur (et) innoxii videantur. Homicidia autem et adulteria virginumque direptiones et invasiones et oppressiones ita cum vehementia corriges, puniens delinquentes secundum nostras leges, ut paulatim supplicium alios omnes faciat salvos. Praecipue vero officiales tuos retinebis, non permittens eos subiectos nostros impellere, neque ut videantur quidem subiecti tibi, pro veritate autem tuae praesint voluntati. 2 Festinabis etiam consiliarium et quicumque fuerit circa te assumere virum optimum et purum undique et contentum his quae a fisco dantur. Et si quis praeter spem accesserit et non inveneris eum custodientem tibi fidem iustam, illum quidem expelles, alio vero uteris consiliario, legem et iustitiam cum

sacram nostram pragmaticam sanctionem ostendat de his scriptam; ac tunc quidem suscipies talem sanctionem nec vero quicquam ex ea ages, antequam re nobis nuntiata secundum praeceptum nostrum acceperis. 1 Sed et copiae rerum necessariarum et operum civitatum studeas curesque, ut ex civilibus pecuniis ipsi patres civitatum ea quae maxime necessaria sunt opera perficiant et pontium similiter et viarum et portuum (in quibuscumque omnino locis provinciae, cui praesides, portus sunt) et murorum curam gerant; atque 2 si quid omnino fisco et civitatibus utile est, id et consideres et agas et nunties. Habebis autem milites quoque qui in provincia sunt obedientes tibi in quibuscumque iis ad iustum ministerium indigebis; quos ubi delinquentes deprehenderis, et castigationi subicies convenienti et insuper ut ex ipsorum annonis satisfiat iis qui iniuriam passi sunt, providebis.

V. Nec vero patieris privilegiis ullis uti eos qui iniuriam facturi sint, sed illud solum in adiumentum eorum tenebis, ut ab omni parte puri ab iis, quorum insulantur, et insontes probentur. Homicidia autem et adulteria et virginum raptus et invasiones et oppressiones cum severitate ita persequeris delinquentes secundum nostras leges puniendo, ut paucorum supplicio reliquos omnes serves. Inprimis vero officiales tuos coerceris nec permittes iis, ut subditos nostros despolient, neque ut videantur a te regi, re vera autem 2 tuum consilium regant. Operam vero dabis, ut etiam assessorem et si quis alius circa te sit, eligas virum bonum et omni ex parte integrum et contentum iis quae a fisco dantur. Ac si quis expectationi tuae impar evaserit eumque reppereris fidem tibi iustam non servare, illum quidem expelles, alio autem

2 τύπον] τὸ L¹ || τούτω L hoc ε || τότε γε LB₅] τό γε M || 3 ἐξ om. M^a || 4 δευτέρον L¹ || ὑπὲρ τούτων om. ε || 8 αὐτοῦς ἅτε πατέρας M τοὺς ἅτε πατέρας B τοὺς πατέρας L₅, τῶν πόλεων add. s. v. L² (patres civitatum Jul.; cf. Cod. 1, 4, 26 § 9, 12. 10, 44, 3 § 1; nov. CXXXVIII c. 16). Leg. αὐταῖς τοὺς πατέρας, vel τοὺς αὐτῶν πατέρας? || 9 ποιεῖν LB₅] ποιεῖν M || 10 sq. ὅλας — εἰ τι om. L || 12 συμφέρων L || 15 χοῦσεις L || 16 πλημμελοῦσας L¹ || 18 γίνεσθαι τοῖς ἡδὴ χεῖμένοις B^c || 19 προποῦτον L || 24 σφοδρότατα L || 25 κατ' ὀλίγων B (cf. nov. XXX c. 11 pr.) κατ' ὀλίγον ML₅ || 26 τιμωρίᾳ ἢ τιμωρίᾳ L (cf. ε) || 30 γνώμης νόμοις M^a || δὲ MB] γὰρ L om. ε || 34 οὐχ εὐροῖν L || 36 καθαρῶν] καθα-

5 suscipies R¹ || 7 civilibus] cīlib^{is} V¹ (al. ex cuiuslibet gl. Accurs.) || patres] partes O (al. partes V³) || 8 necessarie V² || 9 portuum] portium R¹ || 10 *portus] portuumque (om. O¹), portuum O²) libri || 11 est omnino R || publico R¹ || 12 et cogitabis] et om. V || 15 ministerium] || *quos si] quodsi libri || 16 *subponi castigationi] sub omni castigatione libri || decente R detenti VO || et addidi || 17 factisfieri R¹ || 19 permittes vulg.] permittas RVT || 20 obreseruaris B || ut] et R¹ V¹ || 21 puri om. R¹ || et add. vulg. || 22 iurgiumque V || 23 invasiones et ect.] nes et — 24 delinquent suppl. V² in spat. vac. || 24 corriges] corrige R corrige VO^a || secundum] s** (set?) V¹ || 25 alios vulg.] eos (e ex o corr. R) RVT O || 27 pertinens O¹ || 28 subiecto R² || 29 voluntati] veritate R¹ veritati R² || 30 fuerint V || 31 uirorum VR² O¹ || 32 contemptum VO || quid R vulg. || 35 utilis O